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ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک   معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 
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 څرنگه د مرگ له لومې ژوندی راووتم؟

 ( ټلویزیون او سینماتو گرافۍ د ادارې کارمند – د راډیو )ځلمی رزمي  

د ادارې کار کوونکی    (پوست، ټیلیفون، ټلیگراف)  PTTد محـمد داؤود د جمهوریت د کلونو پر مهال د مخابراتو د وزارت د  
ــټـېل کال د اوومې  ۱۳۵۷د    وم. ـې ادارې    PTT یو ناڅاپه په حیرانتیا سره په شوبلو ولگـېـدلې چې د    په ورځ مې سترگې  نـ
ــېـږ  ئـې  ته هم محاصره    ئـې   تر اور لاندې ونیوۀ بلکه د مخابراتو دستگاه   ئـې   او نـۀ یوازې ارگ   وو دې مورچل نیولین

څ ه.  وکړې  دل هـېـ د ادارې   PTTچې د   چې څه خبره ده او کوم برخلیک به مو مخې ته پروت وي. کله  څوک نـۀ پوهــېـ
دله غوښتل  له ادارې دباندې ووځي او خپلو کورنو ته لاړ سي، خو ولـېـدل سول    ئـې  کار کوونکو اوضاع غیر عادي ولـېـ

ېـرله خپلو ټولو   "پولیسو مأموریت "چې د سیمې د  مورچل    ئـې  و سره زموږ ادارې ته دننه ننوتی او له همدې ځایهسرتـ
ــرنیولی دی. سر ـې اجازه نـۀ ورکوله چې ادارې ته   ئـې  چا ته  هـېـڅ و د کودتاچیانو پر وړاندې وسله واله جگړه کوله او  تـ

   ک کړي.ېـدننه سي او ټیلفوني مخابره پر 

ۀ وراخطار    ، د دستگاه کارمندانو ته  ، موږ   ، د پولیسو مأمور   څوک دې سي کولای دباندې ووځي او  کړ چې هـېـڅ څوک نـ
له   ې رېـله خپلو شعباتو څخه دباندې ونــۀ وځئ. له ساعتونو و د    شا   او وحشت وروسته مې د دفتر د کړکۍ د ښـیـښـې 

دلې. ومې    خـیـبـر پښتونستان څلور لارې ته وکتل او سترگې مې د  چې څو تـنـه ملکي کسان د    لـیـدل پر رستوانت ولگــېـ
  : درې تـنـه و پـېـژندل  مې  رستوارنت له منځه وسلوالو عمدتاً ټانکیستانو ته د څښاک اوبـۀ راوړي. د هغوی په منځ کې

 سیاوش.    فریدشکور شفیعي، اسد رهیاب او 

  رستورانت   خـیـبـرتاو سوه، له دې چې د دندې له ځایه مې هر چـېـرې ټیلیفون کولی سوای نو د    را   یوه خبره مې په ذهن کې 
هیله وکړه چې د رستوارنت د دروازې په خولـۀ کې د    پورته کړ  ئـې چې ټیلیفون  څخه  ته مې زنگ وواهـۀ. له هغـۀ چا
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نو ولاړو ځوانانو په منځ کې دې د اسد په نوم ځوان ته ووایي او له ما سره دې یو ځل په بیړه خبرې وکړي. هغـۀ   دریو تـ
 ومنله او په دې توگه مې وکولای سول خپلو ځینو پوښتـنو ته ځوابونه ومومم.  

لنډ معلومات   ئـې  کله چې ماته اسد رهیاب هم زما په شان د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند د پرچم د څانگې غړی وو. 
ــېــرراکړل چې هغـۀ هم له دې موضوع څخه کومه مخکینۍ خبرتیا نـۀ درلوده او تصادفاً له هماغه ځایه  ـدت ۀ او کله چې  ېـ

ې  پوه سو چې کودتاچیان د خلق په څانگې پورې اړه لري نو له هغوی سره په داوطلبانه ډول همکارۍ ته ملا وتړله؛   ئـ
ــېـږې چې ستا    : هغـۀ ته مې وویل ـۀ پوه ــېــرمـن تـ وزارت کارمندانې دي، دلته    چې دواړه د همدغـۀ  مــېــرمـن او زما    م

بندې پاتې دي آیا نـۀ سي کولای خپلو کورونو ته لاړې سي؟ لطفاً له هرې لارې چې شوني وي یو کار وکړه که زه او زما  
نور همکاران ونـۀ سو کولای خپلو کورونو ته لاړ سو، نو لږ تر لږه دې زموږ ښځینه همکارانې  په خوندي او سلامت  

ــپر  ډول خپلو کورونو ته  پلوه موږ ته ویل سوي چې که  پهره دارانو له   د ښودل سي، ځکه همدا اوس د دروازې د خولېې
 هر څوک وغواړي له وزارت څخه دباندې ووځي، وژل کــېـږي. 

ړه تللی وو او د تورن  دلاور پامیر په نوم یو چا څخه چې په همدې سیمې کې توظیف  وروسته خبر سوم چې رهیاب په بـیـ
همکارانو لپاره د خوندي وتلو لاره برابره کړي او خپلو کورنو    شـمـېـرزموږ د یو گڼ    ترڅووو د مرستې غوښتـنه کړې وه  

نه وکړه  ئـې   ته لاړ سي. په پای کې دلاور پامیر ټیلیفون پورته کړ او له ما څخه  د پولیسو مأمور ته   ئ ایا کولای س  : پوښتـ
یرغمل نیولي یو.   ئـې  موږ  : چې له ما سره خبرې وکړي او له مقاومت څخه لاس پر سر سي؟ ما ورته وویل چې  است ووای

 ږدو ډزې کوي.  ـې ـکه د دفتر له دروازې پښه دباندې کښ

لنډه دا چې دوی د ماښام تر شپـږو بجو پورې مقاومت وکړ او د شوبلې له یوۀ یا دوه وو ډزو وروسته پولیسان او مأمورین  
راڅخه وغوښتل چې په مخابراتي چارو کې آشنا څو تـنه کار آزمایلي او مسلکي   ئـې  له دستگاه دباندې ووتل. په دې مهال 

پړاو وموندل    هکسان هغوی ته معرفي کړم او زه په خپله د شپې له پلوه همدلته پاتې سم. وروسته مې گام پر گام او پړاو پ
یس ارکان  ئـد څلورم زغره وال ځواک د رترهغـۀ پورته  چې زموږ د سیمې قومانده د شیر جان مزدوریار په لاس کې ده او  

 . هتر امر لاندې د  - احتمالاً محـمد رفیع   -

ــټـې د غوایي د میاشتې د اتمې   ـې ي تسلیم سول. د جمهوریت  تــېــرهوري ارگ سرمد سباوون څلور بجې وې چې د ج  نـ
ــېـد، نوې کابینه اعلانرژیم راو سو. نوموړی په عین وخت   مقرر  او محـمد اسلم وطنجار د مخابراتو نوی وزیر  سوه  پـرځ

ې پوښتل چې ځلمی رزمي څوک دی؟  ئـکې مرستیال صدراعظم هم وو. کله چې راغی او له کارمندانو سره معرفي سو و 
یـدل ورسـېـدم، ومې  ئـې  ته به له ما سره د وزارت دفتر ته ځې. کله چې دفتر ته : ې ویلئـځواب مې ورکړ چې زه یم. و   لـ

ملگرو    :ې ویلئـلاس ونیوۀ او و  ئـې  د میز پر مخ پرته ده او هغې ته  چې د مخابراتو په وزارت کې زما کاري سابقه د هغـۀ
وزارت د اداري   د انقلاب په شپه ستاسو له همکارۍ څخه راته خبر راکړی دی. ددې ترڅنگ تاسو د گوند غړی او ددې

ېـژنئ. زه یو عسکر یم او د مخابراتو له   ه پوست،  کچارو ل تخـنـیکـيچارو پخوانی کارمند هم یاست او ټول کارمندان پـ
بې زما د قلم مخصوص   ۀ لرم. سر له همدې شـېـ یاست او له ما سره په   مدیرټیلیفون، ټیلیگراف او نورو سره آشنایي نـ
کې مقرر سي. ونیسه   مقامونواداري، تحریري او دفتري چارو کې تر هغو مرسته او همکاري وکړه چې ملگري په مهمو 

ېـل   ئـې  د خپل تقرر د وړاندیز لیک له لیکلو کړه. د لومړي گام په توگه خاینینو ته ځواب ورکړه او ټولو ته زما له پلوه    پـ
 هدایت ورکړه چې نور دې کار ته نـۀ راځي. 

ېــدلو وروسته په همدې وزارت کې زما د نوي کار   دا د محـمد داؤود د رژیم  لله پرځ سته کله چې  وڅو ورځې ور  وو.  پـېـ
یـناتو او مقرریو موضوع راپورته سوه، د وزارت په لوړو او حساسو  نو کې زما او د یو شـمـېـر نورو د  مقامود نویو تعیـ

گوندي مسؤول له پلوه په خپله وزیر ته وسپارل سوه؛ خو وزیر د تقرر منظوري   د  تقرر د وړاندیز خبره د همدغو نواحیو
 یت.  مدیر وځنډوله او زه پاتې سوم او د قلم مخصوص 

اوسپنین  " هغه مهال زما له نظره فرکسیوني مسایلو خپل اهمیت له لاسه ورکړی وو ځکه د خلق او د پرچم وحدت ته مې د 
په سترگه کتل او باور مې درلود چې د گوند ټول غړي د گوند آرمانونو، شعارونو او خپلو دریځونو ته د سرښندنې   " وحدت

څ څوک پر بل چا باندې امتیاز او تفوق نـۀ لري.   تر کچې ارزښت ورکوي او هـېـ

دنـۀ ول   تر هغـۀ مهاله چې د پرچم مشران لا  پر پرچمیانو   "  : سوی خبر سوم چې حفیظ الله امین وطنجار ته ویلي ول  تبعـیـ
ې که له هرې لارې اعتماد مـۀ کوه. لاس ورسـېـږې ستا په سترگو کې خاورې شیندي، خلقیان دې څنگ ته دروله او د   ئـ

 او همداسې هم وسول.   " وزارت د مرستیالۍ لپاره انجیر ظریف مقرر کړه چې د وزارت تعیینات د هغـۀ تر نظر لاندې وي.

ن حضرت حسین"د   : ې ویل ئـزما د کار دفتر ته راغی او و  مدیر یوه ورځ د نړۍ والو وارداتو د شعبې   یـکر خونـیـ په    " پـ
نوم دوه زره ټوکه کتابونه له ایران څخه د یو چا په پته کابل ته رسـېـدلي دي. اوس له دې لویې کڅوړې سره څه وکړو؟ له  

ۀ وو کړ ۀ درلودی دې چې ما په دې برخې کې کار نـ پخوا مو   : چې نو پوښتـنه مې وکړه ل،، دقیق او کافي معلومات مې نـ
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ــدله دې مخکې د مترقي گوندونو نشرات، د اخوانیانو رسالات او له لو :ې ویل ئـله داسې کتابونو سره څه کول؟ و  یځو  ې
ر چاپي مواد مو د پخواني وزیر ملاحظې ته رسول، بیا   څخه وادونو او نورو  هـېـ مو د وزیر د امر پر بنسټ    به   یو شمـېـ

ړ ډول ورته اور ورته  وول او سانسورقـیـددغسې آثار د هغوی د محتوی له مخې یا تحویل خانو کې   ل یا به مو په بشپـ
کړه او په دې هکله   م سمه ده. دا کتابونه وین  :کاوۀ. ومې ویل   کوو.  پرېـ

  دنده هلته ډاکټر نجیب او نجیم الدین کاویاني   کې گوندي دفتر وو.  " کلوپ بانک ِ ملي"دې سیاسي اړیکه نــېـږ زما بله تر ټولو 
ددرلوده او سالم فخري مې هلته    س ۀ چې د اسنادو او د گوندي تشکیلاتو په ټایپ کولو به بوخت وو.  ما به معمولاً حسالـیـ

واد ته د سیلاب په   مسایل لکه د یادو سویو کتابونو، او د مذهبي بنسټ پالو د نشراتو تر لاسه کول چې هره ورځ زموږ هـېـ
ېـږل کــېـ ــېـڅکله شخص دل شان رالـ   ئـې  وزیر نـۀ خبراوۀ او په خپل نوم به  اً د ډاکټر نجیب په واک کې کښـېـښودل. هغـۀ ه

 لوړو مقاماتو ته گزارش ورکاوۀ.  

دلې وه – یوه لویه بسته  مدیر یوه ورځ د وارداتو    - چې د یوۀ سوداگر په عنوان له جرمني څخه د مخابراتو وزارت ته رســېـ
ـر ددغـۀ سوداگر نوم ښکاري،    ئـې  دغه شخصي بسته چې د پاکټ شا ته  : ې ویلئـما ته راوړه او و و د شخص  خه مهمه ده  ډېـ

د استخباراتو د ادارې   – مصؤونیت ملي  –نوم حقیقي نـۀ دی. په دې نوم اصلاً څوک شتون نـۀ لري. دا د پخواني رژیم د 
 شفري نوم دی.  

د وزارت  « عامې   فواید »سرور منگل هغه وخت د ټولگټو نجیب ته مې زنگ وواهــۀ، هغه په خپل دفتر کې نــۀ وو.  ډاکټـر 
  مرستیال وو، په حقیقت کې سرور منگل زه گوند ته جذب کړی وم. نو له سرور منگل سره مې اړیکه ونیوله. دداسې یوۀ 

راوړه. د ملگري    ئـې ماته  : ې ویلئ ـڅنگه وکړم؟ و : محرم پاکټ د تر لاسه کولو موضوع مې ورته یاده کړه او ومې پوښتل 
 منگل غوښتـنه مې پر ځای کړه.  

یـد یو ځل زما دفتر ته راسه. ولاړم او هغه مې و :ملگري منگل راته وویل   ئـې   په سبا یا بل سبا  لوړ پوړو    : ې ویلئـ. و لـ
ستاسو د وزیر    دا کڅوړه ه خوښي څرگنده کړه. تا ستر او د ستاینې وړ کار تر سره کړی دی.  کهډېــرملگرو له تا څخه 

ـدلاس ته لو ۀ پوهــېـدم چې ددې بستې په منځ کې څه دي، خو وروسته  لهلی وای، یقیناً چې له منځه وړل کــېــدېـ . زه اصلاً نـ
رد میر اکبر  پوه سوم چې ددې پاکټ محتوی   اخـېـسـتل له ترور وروسته د مراسمو فلم وو چې د استخباراتو له پلوه   خـیـبـ

ـېـږل سوي ول.   ئـې   امکان نـۀ وو، مواد   ئـې  ونو لپاره چې په افغانستان کې وسوی وو او د چاپ او پروسس د پړا آلمان ته لـ
کابل ته په هماغې شفري پـتې رالــېـږلی وو. په همدې    ئـې  د هغـۀ هــېـواد مسؤولینو فلم بشپـړ کړی او د ډاگ له لارې

له دې چې د خـیـبر د ترور او د رژیم د پرځـېـدو تر منځ مهالیز واټن    مهالیز واټن کې د جمهوریت رژیم راوپرځــېــد. 
ې  یوازې لس ورځې وو، ښایي د آلمان د ډاگ اداره یا له پـېـښو ناخبره وه او یا ۀ  ئـ کولی د رالـېـږل سوي    سوای نور نـ

 پاکټ مخه ونیسي. 

او فلم اخیستونکی هم راغلی وو. د نړۍ والو  لـیـدیوه بله ورځ وطنجار د چکوسلواکیا له سفیر سره   نه درلوده. عکاس 
ما ته راکړل. اتفاقاً په هماغه    ئـې   بیا هم د اخوانیانو نشرات راغلي دي. هغه   :ې ویل ئ ـراته راغی او و  مدیروارداتو د څانگې  

  له دغو شیانو  : راڅخه پوښتـنه وکړه  ئـې   و لـیـدورځ انجیر ظریف چې زما د کار په دفتر کې ناست وو، ددغو موادو په 
ــر له دې چې تاسو او ملگری وزیر  هو.   :نور هم لرئ؟ ومې ویل  څخه  بوخت یاست ما گوند ته خبر ورکړی او هر ځل   ډې

 ډاکټر نجیب ته سپارم.   داسې شیان شخصاً 

ې  رنگ به وایې لوگی  او تور  داسې تک سپین  ئـ ته  په مجردې چې د    همدا اوس  ئـې  واوښت  ـږي.  له مخه پورته کــېـ
  ئـې   نه پای ته ورسـېـدله، انجنیر ظریف د وزیر دفتر ته ننوت او د موضوع راپور لـیـدچکوسلواکیا له سفیر سره د وزیر  

 وطنجار ته ورکړ.  

زموږ ملگري هره ورځ ترور کــېـږي او   : راته وویل  ئـې   وطنجار زه د خپل کار دفتر ته وغوښتم او په قهر او غضب  
مې مقرر کړې،   مدیر تاسو د اخوانیانو نشرات چې د بم په شان دي له موږ پـټـوئ؟ پر تا مې اعتماد وکړ، د قلم مخصوص 

ـۀ ما ته خیانت کوی ۍ. او د تومانچې په گواښ خو تـ ــۀ ماته. آیا دلته زه وزیر یم یا مُلـ   ئـې  ؟ اسناد د پرچم غړو ته ورکوې ن
ـنـزیل سره د خپلې پخوانۍ شعبې کاتب   :راته وویل . ژر مې له مخې ورک سه. که  ئـې  سره له همدې شبـېـبې، د مقام په تـ

 نـۀ زه عسکر یم او ستا په هکله تصمیم په خپله نیسم.  

ې  په بله ورځ  دلې ده.  "  :ې ویل ئـو انجنیر ظریف راته زنگ وواهــۀ او  ئـ زه له اسد    "له موږ سره ستا دنده نوره پای ته رسـېـ
په دستگاه کې کار کاوۀ نیغ په    PTTرهیاب سره یو ځای چې هغــۀ هم د غوایي د اومې له شپې را وروسته د مخابراتو د

دا ستاسو قصور دی چې وزیر مو په   : ویلهغـۀ و  .ورغلم او خپل حالت مې ورته شرحه کړ و ته لـیـدلنیغه د ډاکټر نجیب  
 جریان کې نـۀ دی ایښودلی.  
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  اړیکه ټینگه کړئله موږ سره  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

  په کې انقلاب دی. خلکو خپل ژوند  : کلیشه یي او له طمطراقو ډکو خبرو وروسته په بې پروایۍ وویل شـمـېـرنجیب له یو  
ــڅ زما له لاسه اوس له لاسه ورکړ، تــۀ خو یو عادي او معمولي شکایت لرې.  شی پوره نـۀ دي. که گوند ژوندی وو،   هــې

 پوښتـنه گړویږنه وسي، که گوند مړ سو، نو تـۀ هم مرې. یوه ورځ به 

ۀ کوي. یو څو ورځې صبر وکړه. د ټولگټوېــددا خبرې مې په نوم په وزارت    ۍ سرور منگل ته وکړې. هغـۀ وویل. فرق نـ
   کې به درته ستا له حالت سره مناسبه دنده پیدا کړم. 

ــیـد زموږ کور په شاه  دم و شـهــیـد وو، یو ورځ د شاه   کې  شـه ه وسلوال  ینپر لور روان وم، کورته چې ورسـېـ م چې دوه تـنـ
ورسره ول زموږ د کور د انگړو د دروازې مخې   ان له انجنیر ظریف او علي گل پیوند او یو بل چا سره چې دوه نور موټر

ې   ته د ترصد په حال کې دي. په مجردې چې زه  دلو  ئـ د استخباراتو  « )اگسا » تاسو ملگري اسدالله سروري    : ې ویل ئـم ولـیـ
ــږته غوښتي یاست. ما گومان وکړ چې موضوع هماغه له جرمني څخه د را  ( ریاست ـې او ما فلم    په تړاو ده ل سوي فلم  لـ

په  ته ورکړی وو، نــۀ وطنجار ته. اجازه مې وغوښته چې کور ته لاړ سم او خپل کور ته خبر ورکړم.    ملگري منگل
یسې راکړه چې څو ورځې که ژوندی اوسم   ـیو څـۀ پ : ې ته مې وویل مــېــرمـنسره موافقه وکړه. خپلې را  ئـې  ې سختۍ ډېــر

ې خرڅې ــېـږم.  ئـ ــۀ وایه. زه فکر کوم چې زنداني ک    کړم. مور او پلار ته مې م

ېــدلي وو چې انجنیر ظریف او علي گل پیوند ته مې وویل  ږدې رس مهم   ډېــرد ټولگټو وزیر ته یو  :حضوري چمن ته نـېـ
دغه گزارش ورته وسپارم او بیا به له تاسو سره هر چـېـرې چې غواړئ لاړ سم.   بایـد گزارش لرم، اگسا ته له تللو مخکې 

  ئـې  ږدئ نو مسؤولیت ــن ېــله دې چې دا رسمي کار دی او که تاسو ما پر  : مخالفت وکړ. ورته مې وویل  ئـې  په لومړیو کې 
ومنله. دوی دواړه راسره د ټولگټو وزارت ته راغلل. کله چې هلته ورسـېـدم، او له دې    ئـې   ستاسو پر غاړه دی، راسره 

پرته له دې چې د سکرتر خبرو ته غوږ ونیسم، نیغ په نیغه د ملگري منگل په دفتر   ،ژوند او برخلیک خبره وه چې زما د 
د څوک   :وویل   ئـې  ننوتم. په مجردې چې منگڷ له اصل قضیې څخه خبر سو راته ۀ ویني، تا د  تا   بایـ له مخامخ شعبې ونـ

شا له لارې څخه دباندې باسم. نیغ په نیغه په مکروریانو کې پلانکۍ پتې ته لاړ سه او زما تر راتگ پورې    دوزیر د دفتر 
   سترگه پر لار اوسه. 

د ټولگټو وزیر صاحب ملگری رزمي یوې بلې مهمې   :ویلي ول تهخپله انجنیر ظریف او علي گل پیوند   ملگري منگل په
 درسپارم.   ئـې  ولم او تاسو ته درزه په خپله   ئـې  وظیفې ته توظیف کړی تاسو تشریف یوسئ. سبا

کله چې ملگری  د همدې لارښوونې پر بنسټ لاړم او په هماغـۀ آپارتمان کې مې دوې شپې سترگې په لارې تـېـرې کړې. 
  : د کورنیو چارو له وزیر نور احمد نورڅخه مرسته وغوښتله. هغـۀ ورته سپـیـنه او ساده وویل  ئـې   منگل راغی، لومړی 

د اطلاعاتو او کلتور له وزیر بارق شفیعي څخه مرسته وغوښته. هغـۀ هم   ئـې  سم کولای کوم کار وکړم. بیا  وبخښئ. نـۀ 
ــۀ. هغـۀ وویل      . وراسئ. ورته ورغل  :خپله اوږه سپکه کړه. بالاخره د راډیو تلویزیون وزیر سلیمان لایق ته زنگ وواه

و لایق  ې ل او په لوړ غږ یکول دوه لیکونه په پښـتـ ولوستل. لومړی لیک علي گڷ پیوند او انجنیر ظریف ته څرگند اخطار   ئـ
تاسو دوه تـنه په دې حساسې او خطرناکې سیاسي موضوع کې د لاسوهنې حق    : راغلي ول ئـې  په یوه برخه کې   چې وو  

په  نـۀ لرئ ځکه چې دا خبره ستاسو له صلاحیت او توان پورته ده.   د موضوع د حساسیت له کبله دا موضوع یوازې 
ددې لپاره چې نوموړی فلم   :ملگري سروري پورې اړه نیسي. دوهم لیک د سروري په نوم وو. په لیک کې راغلي ول

تلف نـۀ سي نو فلم د شوروي سفارت ته امانت سپارل سوی دی. اوس چې تاسو د هغـۀ فلم مطالبه کوئ نو ملگری رزمي  
له ما سره په جریان کې ایښې ده. ما مشوره ورکړه چې فلم   ئـې  اخیستی او موضوع هغه فلم د شوروي له سفارت څخه را 

نـۀ بل چا ته وسپاري. د لا نور تفصیل لپاره مستقیماً له ما سره اړیکه ټینگه کړئ او د ملگري    ،تاسو ته یوازې  شخصاً  
ــۀ گرځئ.   رزمي د ځور او اذیت باعث م

 

 ا نور بی 
 ... د سلیمان لایق د هدایت پر بنسټ مې
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